
 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto  
Via Belgio 15/19 

Tel. 0564/1729601  

PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1  
 

 

OGGETTO: Determinazione di affidamento diretto del servizio di pulizia con attività di 

sanificazione, presso gli uffici dell’Ispettorato del Lavoro di Grosseto, con frequenza giornaliera (5 

giorni la settimana), e lavori occasionali di manutenzione ordinaria quali la sostituzione di 

lampadine dei bagni e la disostruzione dei lavandini, per il periodo dal 1° ottobre 2022 al 30 

settembre 2023 

CIG ZA4377F3E1 

 

IL CAPO 

DELL'ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI GROSSETO 

 

VISTO il D. Lgs. 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 

10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del 

Lavoro; 

VISTO il DPR 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale 

del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante 

la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 

dell’Agenzia; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. denominato “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il D. L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 e ss.mm.ii., recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTO l’art.32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti, le stazioni appaltanti decretino o determinino di contrarre, 

individuando, in conformità ai propri ordinamenti, gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 



 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto  
Via Belgio 15/19 

Tel. 0564/1729601  

PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2  
 

RICHIAMATO il D.D. n. 989 del 10/12/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Titolarità 

dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto alla Dott.ssa Emanuela Faba; 

CONSIDERATO che il contratto per il servizio di pulizie per i locali adibiti ad ufficio è in scadenza al 

30/9/2022 e che deve essere assicurata la continuità del servizio di pulizia con un nuovo affidamento;  

VISTO l’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., in merito alle modalità di affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilievo comunitario, che devono avvenire nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché nel rispetto dei principi di cui agli artt. 

34 e 42 e di rotazione degli inviti e degli affidamenti ed in modo da assicurare l’effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii., fatta salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, è prevista la possibilità che le stazioni appaltanti 

procedano all’affidamento di lavori, servizi, e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta; 

VISTO l’articolo 1, comma 2, lett. a), del D. L. 76/20, convertito nella Legge 120/2020, come modificato 

dall’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito nella Legge 77/2021, che disciplina le procedure per 

l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa 

affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro; 

COSIDERATO che l’art. 1, comma 3, del D. L. n. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, ha disposto 

che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina 

a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 

n. 50 del 2016;  

RICHIAMATE le linee guida ANAC n°4 “Procedure per  l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alla soglia comunitaria, indagini di mercato e  formazione e gestione degli elenchi di Operatori 

Economici” e successivi aggiornamenti; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR); 

VISTO che, con Determinazione prot. 9751 del 22.08.2022, si è stabilito dover procedere 

preliminarmente alla richiesta di preventivo di spesa per l’affidamento del servizio di pulizia con attività  

 



 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto  
Via Belgio 15/19 

Tel. 0564/1729601  

PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3  
 

di sanificazione, come da capitolato allegato alla stessa richiesta di preventivo, a nove operatori 

economici nel settore e precisamente: 

1) Impresa di pulizie I Delfini S.A.S. – Via del Bernina 19, Grosseto – P.IVA: 01481890539; 

2) Tosco Service S.R.L. – Via Giordania 181, Grosseto – P.IVA: 01134640539; 

3) Etrusca Pulizie Di Pepi Alessandro - Via Lettonia 13, Grosseto – P.IVA: 01263010538; 

4) C.L.T. S.A.S., Via Cere 13, Grosseto - P.IVA.: 01410830531; 

5) Cleaning Enterprise di Scotto Alessandro, Compl. resid. Le Gemme 31, Grosseto – P.IVA: 

01675020539; 

6) Antares Società Cooperativa, Via Berlino 6/M - Ponsacco (PI) – P.IVA: 01945580502; 

7) Santa Barbara Soc. Coop. Soc. Onlus – P.zza Primo Wongher 17, Monte Argentario – P.IVA: 

01288890534; 

8) Branca S.R.L., Via Aurelia Nord km 186,400, Grosseto – P.IVA: 01029080536; 

9) Cenerentola di Pacini Stefania & C. S.A.S. – Via Podgora 94, Grosseto – CF 01486030537; 

CONSIDERATO che agli operatori individuati è stata data conoscenza della procedura a mezzo posta 

elettronica certificata all’indirizzo estratto dall’Indice Nazionale degli Indirizzi di Posta Elettronica 

Certificata (INI-PEC), trasmettendo invito a produrre preventivo di spesa; 

VISTO che la migliore offerta pervenuta, intesa come offerta col prezzo più basso, risulta essere quella 

presentata dalla SANTA BARBARA SOC. COOP. SOC. ONLUS, con sede legale in P.zza Primo 

Wongher 17, Monte Argentario (GR), che ha presentato un preventivo di spesa di ammontare 

complessivo pari ad € 8.256, IVA esclusa, compresi € 120,00 per costi concernenti l’adempimento delle 

disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art. 95, comma 10, D. Lgs. n. 

50/2016; 

TENUTO CONTO altresì che la scrivente Amministrazione ha acquisito dall’indagine di mercato 

elementi che dimostrano che la Santa Barbara Soc. Coop. Soc. ONLUS presenta per le sue prestazioni 

prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, anche in 

considerazione delle imprescindibili necessità di limitazione delle spese che gravano le strutture 

territoriali della scrivente Amministrazione; 

CONSIDERATO che l’operatore economico di cui sopra è in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento ed è altresì affidatario del servizio analogo a quello 

oggetto della presente procedura, eseguendo a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini 



 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto  
Via Belgio 15/19 

Tel. 0564/1729601  

PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 4  
 

qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

VISTA la nota del 07/09/2022 PROT. 10280 dello scrivente ITL con cui venivano chiesti alla Santa 

Barbara Soc. Coop. Soc. chiarimenti in ordine, tra le altre cose, al numero degli addetti che si intendono 

impiegare nell’esecuzione del servizio, il livello retributivo contrattuale della manodopera da impiegarsi 

ed il relativo costo orario ed i relativi riferimenti normativi in caso di fruizione di particolari agevolazioni 

contributive e/o fiscali; 

CONSIDERATI i successivi riscontri da parte della medesima impresa, pervenuti in data 12/09/2022 

(Prot. 10407) e 16/09/2022 (Prot. 10626), ritenuti esaustivi e conformi alla normativa vigente; 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), che risulta regolare (Prot. 

INAIL_33553312); 

CONSIDERATO che, ai sensi delle vigenti disposizioni, si rende necessaria l’acquisizione della 

seguente certificazione pena la nullità del contratto: Patto di integrità e Dichiarazione tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

TENUTO CONTO che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non 

appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria e che la presente aggiudicazione definitiva 

potrà essere revocata in caso di successivo accertamento della mancanza dei requisiti prescritti; 

ATTESO che si è provveduto alla registrazione dell’intervento in oggetto presso il sito dell’autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l’attribuzione del seguente CIG: ZA4377F3E1; 

VISTO il budget assegnato all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto per l’esercizio finanziario 

2022, giusto prot. 1.306 del 04.02.2022, e successivamente variato con riferimento alle seguenti 

comunicazioni: 

 prot. 2.723 del 01.03.2022; 

 prot. 3.178 del 10/03/2022; 

 prot. 3.264 del 14/03/2022; 

 prot. 5.045 del 20/04/2022; 

 prot. 5.777 del 05/05/2022; 

 prot. 10.329 del 08/09/2022; 

VISTO il Conto U.1.03.02.13.002 “Servizi di pulizia e lavanderia” del Bilancio 2022, esecutivo, che  

 

presenta la adeguata copertura finanziaria; 



 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto  
Via Belgio 15/19 

Tel. 0564/1729601  

PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 5  
 

DETERMINA 

per tutto quanto in premessa e per tutto quanto contenuto negli atti della procedura in oggetto, da 

considerarsi parte integrante e sostanziale della presente determinazione,  

 

1. DI PROCEDERE mediante affidamento diretto alla Santa Barbara Società Cooperativa 

Sociale – Onlus (P.IVA/C.F.: 01288890534), con sede legale in P.zza Primo Wongher 17, Monte 

Argentario (GR), del servizio di pulizia con attività di sanificazione dal 01/10/2022 al 30/09/2023, 

come in atti di procedura meglio definito, per l’importo complessivo di Euro 8.256,00 oltre IVA da 

calcolarsi come per legge; 

2. DI DARE ATTO che la spesa graverà per i mesi da Ottobre a Dicembre 2022 sul Bilancio di 

competenza per l’importo di Euro 2.064,00 oltre IVA di legge e per il periodo da Gennaio a 

Settembre 2023 sul Bilancio 2023 per l’importo di Euro 6.192,00 oltre IVA di legge, con 

imputazione sul Conto U.1.03.02.13.002 “Servizi di pulizia e lavanderia”; 

3. DI AUTORIZZARE, in favore della Ditta sopra citata, l’adozione del Decreto di impegno 

pluriennale n. 44 del 26/09/2022, per l’importo complessivo di Euro 10.072,32 

(diecimilasettantadue/32) IVA di legge compresa, con imputazione sul Conto U.1.03.02.13.002 

“Servizi di pulizia e lavanderia” per la somma di Euro 2.518,08 sul Bilancio 2022, esecutivo, e per la 

somma di Euro 7.554,24 sul Bilancio 2023, a titolo di corrispettivo per il servizio di pulizie e 

sanificazione relativo al periodo da Ottobre 2022 a Settembre 2023; 

4. DI DARE ATTO che ai sensi della legge 13 agosto 2012, n. 136 (tracciabilità dei pagamenti) il 

codice CIG assegnato alla presente procedura è il n. ZA4377F3E1;  

5. DI STIPULARE il contratto ai sensi dell’art.32 del D.Lgs.n.50/2016, previo espletamento di tutti i 

necessari adempimenti, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 

6. DI PROCEDERE, ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione del presente 

atto, nella sezione Amministrazione trasparente del sito www.ispettorato.gov.it; 

7. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento del servizio 

in questione è la Dott.ssa Emanuela Faba – Dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 

Grosseto – di cui sono stati verificati il possesso dei requisiti prescritti dal D. Lgs. 50/2016 e dalle 

Linee Guida ANAC n. 3 del 26/10/2016, nonché l’assenza di situazioni di incompatibilità   

http://www.ispettorato.gov.it/


 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto  
Via Belgio 15/19 

Tel. 0564/1729601  

PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 6  
 

8. DI DISPORRE che la presente determina di affidamento diretto diverrà immediatamente efficace 

nel momento in cui  

- saranno conclusi i controlli sulla ditta affidataria del servizio; 

- l’affidatario assumerà espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

L. 136/2010 e ss.mm.ii; 

- saranno acquisite le dichiarazioni dell’affidatario in merito ai conti dedicati per la tracciabilità 

dei flussi finanziari ed ai requisiti ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016. 

 

 

 

                IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

                Dott.ssa Emanuela FABA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-09-26T14:16:35+0000
	FABA EMANUELA


		2022-09-27T11:11:03+0200
	Grosseto
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_GR.REGISTRO UFFICIALE.U.0010934.27-09-2022




